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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá lidskou mitochondriální DNA. Nejprve jsou obecně

charakterizovány mitochondrie a lidská mitochondriální DNA. Později se práce zaměřuje

na využití mitochondriální DNA ke studiu evoluce lidstva a ve forenzní analýze. Další část tvoří

mutace mitochondriální DNA a jimi podmíněná onemocnění. Součástí práce je i diagnostika

a terapie mitochondriálních onemocnění včetně genetického poradenství a reprodukčních

možností.
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TITLE

Human Mitochondrial DNA and its Applications in the Diagnostic and Forensic Analysis

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with human mitochondrial DNA. First, mitochondria and human

mitochondrial DNA are generally characterized. Later the work focuses on the use

of mitochondrial DNA to study human evolution and in forensic analysis. The next part consists

of mutations of mitochondrial DNA and diseases, which are caused by these mutations. The

work also describes diagnostics and therapy of mitochondrial diseases, including genetic

counseling and reproductive options.

KEYWORDS

Mitochondria, mitochondrial DNA, study of human evolution, forensic analysis, mutations

of mitochondrial DNA, mitochondrial diseases, diagnostics of mitochondrial diseases, therapy

of mitochondrial diseases
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SEZNAM ZKRATEK

Ade (A) adenine adenin

A aminoacyl binding-tRNA site akceptorové místo mitoribozomu

ADP adenosine diphosphate adenosindifosfát

ASD Autism Spectrum Disorder porucha autistického spektra

ATP adenosine triphosphate adenosintrifosfát

BN-PAGE Blue Native Polyacrylamide

Gel Electrophoresis

modrá nativní elektroforéza

bp base pair pár bází

C cytosine cytosin

CNS central nervous system centrální nervová soustava

CoA coenzyme A koenzym A

CoQ10 coenzyme Q10 koenzym Q10

CPEO Chronic Progressive External

Ophthalmoplegia

chronická progresivní externí

oftalmoplegie

rCRS the revised Cambridge

Reference Sequence

revidovaná cambridgeská referenční

sekvence

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

DNAJC30 DnaJ Heat Shock Protein

Family (Hsp40) Member C30

protein teplotního šoku DnaJ (Hsp40),

člen C30

DRP1 Dynamin-Related Protein 1 protein 1 spřízněný s dynaminem

E exit site výstupní místo mitoribozomu

EGT endosymbiotic gene transfers endosymbiotické genové přenosy

FAD

flavin adenine dinucleotide flavinadenindinukleotid

(oxidovaná forma)

FADH2

flavin adenine dinucleotide flavinadenindinukleotid

(redukovaná forma)

FGF 21 Fibroblast Growth Factor 21 fibroblastový růstový faktor 21

Gua (G) guanine guanin

GDF 15 Growth/Differentiation Factor

15

růstový/diferenciační faktor 15

GTP guanosine triphosphate guanosintrifosfát

HGT horizontal gene transfers horizontální genové přenosy

HSP1 the heavy-strand promoter 1 promotor těžkého řetězce 1

HSP2 the heavy-strand promoter 2 promotor těžkého řetězce 2

HVR (1-3) Hypervariable Region (1-3) hypervariabilní oblast (1-3)

kb kilobase kilobáze

LHON Leber Hereditary Optic

Neuropathy

Leberova dědičná neuropatie

zrakového nervu

arLHON Leber Hereditary Optic

Neuropathy, autosomal

recessive

Leberova dědičná neuropatie

zrakového nervu, autozomálně

recesivní forma

LRS long-read sequencing sekvenování s dlouhým čtením

MELAS Mitochondrial

encephalomyopathy,

lactic acidosis and stroke-like

episodes

mitochondriální encefalomyopatie,

laktátová acidóza a příhody podobné

mrtvici

MERRF Myoclonus epilepsy

and ragged-red fibers

myoklonická epilepsie

s roztrhanými červenými

vlákny

MILS Maternally Inherited Leigh

Syndrome

maternálně dědičný Leighův

syndrom

MNGIE Mitochondrial

neurogastrointestinal

encephalomyopathy

mitochondriální

neurogastrointestinální

encefalomyopatie

mtDNA mitochondrial DNA mitochondriální DNA

nDNA nuclear DNA jaderná DNA

mtEFG1 Mitochondrial

Translation Elongation

Factor G1

mitochondriální elongační

faktor G1

mtEFG2 Mitochondrial Translation

Elongation Factor G2

mitochondriální elongační

faktor G2

(mitochondriální ribozomální

recyklační faktor)

mtEFTs Mitochondrial Elongation

Factor Ts

mitochondriální elongační

faktor Ts

mtEFTu Mitochondrial Elongation

Factor Tu

mitochondriální elongační

faktor Tu

mTERF1 Mitochondrial Transcription

Termination Factor 1

mitochondriální transkripční

terminační faktor 1

mtIF2 Mitochondrial Translation

Initiation Factor 2

mitochondriální translační iniciační

faktor 2

mtIF3 Mitochondrial Translation

Initiation Factor 3

mitochondriální translační iniciační

faktor 3

mtRF1a Mitochondrial Translation

Release Factor 1a

mitochondriální uvolňovací faktor

1a

mtRRF Mitochondrial Ribosome

Recycling Factor

mitochondriální ribozomální

recyklační faktor

mtSSB Mitochondrial Single-Stranded

DNA Binding Protein

mitochondriální jednovláknový

vazebný protein
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ATP Synthase Membrane
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mitochondriálně kódovaná

membránová podjednotka

ATP syntázy 6

MTATP8 Mitochondrially Encoded

ATP Synthase Membrane

Subunit 8

mitochondriálně kódovaná

membránová podjednotka

ATP syntázy 8

MT-CYB Mitochondrially Encoded

Cytochrome B

mitochondriálně kódovaný

cytochrom B

MT-ND1 Mitochondrially Encoded

NADH:Ubiquinone

Oxidoreductase Core

Subunit 1

mitochondriálně kódovaná

NADH-ubichinon

oxidoreduktázová

podjednotka 1

MT-ND3 Mitochondrially Encoded

NADH:Ubiquinone

Oxidoreductase Core

Subunit 3

mitochondriálně kódovaná

NADH-ubichinon

oxidoreduktázová

podjednotka 3

MT-ND4 Mitochondrially Encoded

NADH:Ubiquinone

Oxidoreductase Core

Subunit 4

mitochondriálně kódovaná

NADH-ubichinon

oxidoreduktázová

podjednotka 4

MT-ND4L Mitochondrially Encoded

NADH:Ubiquinone

Oxidoreductase Core

Subunit 4L

mitochondriálně kódovaná

NADH-ubichinon

oxidoreduktázová

podjednotka 4L

MT-ND5
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NADH:Ubiquinone
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NADH:Ubiquinone
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Subunit 6

mitochondriálně kódovaná

NADH-ubichinon

oxidoreduktázová

podjednotka 6
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tRNA-Phe

mitochondriálně kódovaný

tRNA fenylalanin
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mitochondriálně kódovaný
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TEFM Transcription Elongation
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mitochondriální transkripční

elongační faktor

TFAM Transcription Factor A,
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TERMINOLOGIE

Alogenní transplantace: transplantace, při které je transplantována tkáň od dárce, tedy jedince

stejného druhu s jinou genetickou výbavou oproti příjemci

Amniocentéza: metoda odběru plodové vody za účelem prenatální diagnostiky; dojde

k nabodnutí amniového obalu zárodku přes břišní stěnu matky; kontrola zákroku je umožněna

pomocí ultrazvuku; plodová voda obsahuje buňky plodu, které následně poslouží např.

k biochemickému či cytogenetickému vyšetření

Amplifikace DNA: zmnožení sekvence DNA

Apoptóza: zánik buňky; programovaná buněčná smrt

Ataxie: porucha hybnosti, jejíž příčinou je onemocnění nervového systému

Autofagie: proces, při kterém dochází k rozkladu vnitrobuněčných struktur nebo celých

organel pomocí lysozómu

Autofagozóm: váček, obsahující pohlcený materiál, který má být rozložen během procesu

autofagie

Biogeneze: vznik organizmu z organizmů jemu podobných (zde vznik mitochondrií z již

existujících mitochondrií)

Biomarker: indikátor stavu nebo události v biologickém systému (vzorku); poskytuje míru

účinku, expozice nebo citlivosti; jedná se o měřitelnou chemickou, biochemickou,

fyziologickou, behaviorální či jinou změnu v organizmu

Biparentální mitochondriální dědičnost: zdědění mitochondriální genetické informace

od obou rodičů

Bradykineze: celkové zpomalení pohybů

Delece: chromozomová mutace; chybění části chromozomu včetně na ní uložených genů

Deplece mtDNA: úbytek mtDNA


[…]


katastrof či válek, a dále osob zapojených do kriminálních činů v případě,

že k analýze není k dispozici jaderná DNA. V souvislosti s forenzní identifikací je zmiňována

i analýza chromozomu Y. Kapitola rovněž vysvětluje způsob analýzy mitochondriální DNA,

představuje hypervariabilní oblasti a haploskupiny, věnuje se problematice heteroplazmie

a zpochybnění tvrzení o nedostatku rekombinace, které bylo nakonec vyvráceno z důvodu

použití chybných dat a sporných statistických metod. Dále představuje sekvenování

mitochondriální DNA včetně vývoje metod sekvenování od roku 1977. Od technologií

sekvenování první generace, kam se řadí Sangerovo a Maxam-Gilbertovo sekvenování,

přes Sangerovu sekvenační technologii, se vývoj posunul k technologiím sekvenování nové

generace, jež zahrnují i systém detekce jedné molekuly či jednomolekulární sekvenování

v reálném čase (SMRT). Do kapitoly jsou také začleněny vybrané případy využití

mitochondriální DNA jak ke studiu lidské historie, tak pro forenzní identifikaci.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na mutace mitochondriální DNA. Kromě popisu vzniku

a původu mutací představuje i nejčastěji se vyskytující patogenní mutace, ke kterým lze zařadit

bodové mutace a delece. Největší část kapitoly se věnuje onemocněním, jež jsou těmito
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mutacemi podmíněna. Rovněž se zmiňuje i o onemocněních podmíněných mutacemi v jaderně

kódovaných genech nebo onemocněních, které vznikají následkem mitochondriální dysfunkce.

Poslední kapitola představuje především dnešní diagnostické možnosti, pomocí kterých lze

docílit správného určení diagnózy mitochondriálního onemocnění. Kapitola nás seznamuje

s neinvazivními způsoby diagnostiky, genetickým testováním i svalovou biopsií. Vzhledem

k tomu, že pro diagnostiku mitochondriálních onemocnění neexistuje žádný zlatý standard, tyto

metody se obvykle kombinují. Vývoj sekvenování nové generace umožnil obrovský posun

i v rámci diagnostiky. Nejčastěji se dnes využívá cílené sekvenování mitochondriální DNA

včetně sekvenování celého exomu a genomu. Nevýhodou tohoto sekvenování je přítomnost

variant nejistého významu (VUS), které je nutné validovat pomocí funkčních testů. Velký

potenciál mají tzv. technologie OMICS, jež by se mohly, po vykonání dalších studií, zařadit

mezi vhodné diagnostické nástroje. Další část kapitoly zaujímá i možnost terapie

mitochondriálních onemocnění. Ta zůstává stále velmi problematická a spočívá často pouze

v léčbě klinických projevů nemoci a nikoli jejích příčin. Obvykle se všeobecně doporučuje

pravidelné cvičení a užívání doplňků stravy. Prozatím jediným licencovaným lékem v Evropě

se stal idebenon, který slouží pacientům se zrakovým postižením u onemocnění LHON. Nadějí

zůstává experimentální léčba mitochondriální gastrointestinální encefalomyopatie (MNGIE),

která by mohla pomoci s vývojem léčby dalších onemocnění. Kapitola nabízí i informace

o genetickém poradenství a reprodukčních možnostech pro rizikové páry. Konkrétně

představuje možnost využití dárcovských oocytů, prenatální diagnostiku, preimplantační

genetickou diagnostiku a mitochondriální dárcovství.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Zjednodušený fylogenetický strom lidské mitochondriální DNA obsahující hlavní

haploskupiny včetně znázornění jejich výskytu dle světadílů; upraveno; převzato z: Zdroje

příloh [1]
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Příloha 2 – Příklad rodokmenu s výskytem Leberovy dědičné neuropatie zrakového nervu. Zde

se konkrétně jedná o sedmigenerační rodokmen brazilské rodiny s homoplazmií m.11778

a haploskupinou J. První výskyt nemoci byl patrný u předka s rokem narození 1861 (v centru

rodokmenu). Další generace potomků následuje vždy odstředivě od té předchozí; upraveno;

převzato z: Zdroje příloh [2]
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Příloha 3 – Diagnostický postup při podezření na mitochondriální onemocnění; vytvořeno dle:

Zdroje příloh [3]

Vysoký index podezření

o Podrobné klinické hodnocení a zkouška

o Analýza rodokmenu

o Další fenotypizace symptomů

Neinvazivní laboratorní screening

o Biochemické testování analytů

provádí se z krve a moči

o Laboratorní screening

provádí se z krve a moči k testování

postižení dalších orgánů

Genetické diagnostické testování

o Sekvenování celého exomu

provádí se z krve probanda a rodičů

o Sekvenování genomu mtDNA (NGS)

provádí se z krve, moči, bukálních buněk

a/nebo z vlasů

Léčba a management

o Standardizovaná klinická péče

o Klinické testy

Testování tkáně

Kožní a/nebo svalová biopsie

(+ játra v případě symptomů):

o Histologie

o Imunohistochemie

o Enzymová aktivita

elektronového

transportního řetězce

o NGS genomu mtDNA

o Analýza obsahu mtDNA

o Hladina CoQ10

o Výzkumné testování

POZITIVNÍ
NEGATIVNÍ

nebo NEPRŮKAZNÉ
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Příloha 4 – Graf znázorňující vývoj metod k objevu chorobných genů mezi lety 1988–2020.

Vývoj těchto metod také přinesl zrychlení v objevu genů onemocnění. Je zde patrný posun

od sekvenování mtDNA (tmavě zelená) a kandidátních genů (oranžová) k metodám

sekvenování nové generace (NGS; označeno čárkovanou čarou v roce 2010). Modrá označuje

cílené NGS, růžová metodu WES a světle zelená metodu WGS; upraveno; převzato z: Zdroje

příloh [4]