## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Lidská mitochondriální DNA a její využití v diagnostické a forenzní oblasti
(*Human Mitochondrial DNA and its Applications in the Diagnostic and Forensic Analysis*)

**Studentka:** Kristýna Dibonová

**Obor:** Zdravotní laborant

**Vedoucí práce:** Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.

Předložená bakalářská práce **Kristýny Dibonové** se zabývá problematikou lidské mitochondriální DNA.

V prvním oddílu práce autorka seznamuje se základními informacemi o struktuře, funkci a původu mitochondrií. V dalších kapitolách se věnuje problematice mitochondriální DNA (dále jen mtDNA) včetně struktury, replikace, transkripce a translace mtDNA. V oddílu je zahrnuta i problematika mutací mtDNA, dále maternální dědičnost a také onemocnění spojená s těmito mutacemi. Poslední kapitola oddílu obsahuje využití mtDNA ve forenzní a populační genetice.

Stěžejní kapitolou bakalářské práce je oddíl prezentující problematiku mtDNA jako nástroje pro studium evoluce lidstva a forenzní analýzu s konkrétními vybranými příklady u obou kategorií. V tomto oddílu se autorka věnuje tématům jako je starodávná mtDNA, analýza mtDNA a také představuje metody sekvenování. V závěrečných kapitolách autorka udává ucelený přehled o mutacích mtDNA se zaměřením na správnou diagnostiku terapie mitochondriálních onemocnění včetně genetického poradenství a reprodukčních možností.

Bakalářská práce je logicky členěna do pěti kapitol, obsahuje 11 obrázků a 4 přílohy. Autorka se každé kapitole věnovala pečlivě, shromáždila aktuálně dostupné informace a podala ucelený souhrn v mapování této problematiky. Práce obsahuje přehledně sestavené informace o zadaném tématu. Seznam literatury a obrázků zahrnuje 82 citací, z nichž převážná většina tvoří odkazy na původní odborné články v anglickém jazyce. Autorka splnila zadání, rozsah práce je přiměřený.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou. Kladně hodnotím její aktivní přístup v průběhu zpracovávání bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **A**.

V Pardubicích dne: 22.7. 2022

Vedoucí bakalářské práce:

.....
Mgr. Lucie Stříbrná, Ph.D.